4.4.3. Nel ‘*De generibus et speciebus*’. La teoria dell’*indiuiduum* è descritta da *GS* con il nome di ‘*sententia de indifferentia*’ (cf. anche § 138: «hoc plane est contra sententiam de indifferentia»). Il passo in questione è il seguente:

---

<sup>299</sup> Che dunque ha un senso diverso dalla *communitas uniuersalium* della descrizione di TEM in *HC*: in *HC*, indicava l’esistenza di una cosa comune, l’universale, qui indica il non differire di una cosa individuale da un’altra cosa individuale.

<sup>300</sup> La somiglianza vale in primo luogo per il fatto che lo *status* non è una cosa, anche se il concetto è inserito in teorie dai fini molto diversi: cf. anche *infra*, capitolo 7.

Ms. O, p. 156a: «Nunc itaque illam que de indifferentia est sententiam perquiramus. Cuius haec est positio. Nichil omnino [omnino corr. ex omnino] est praeter indiuiduum. Sed illud aliter et aliter at<t>entum species et genus et generalis<s>imum est.

Itaque Socrates in ea natura in qua subiectus est sensibus scilicet secundum illam naturam quam significat de eo 'Socrates' indiuiduum est ideo quia tale est proprietas cuius numquam tota reperitur in alio. Est enim alter homo sed socracitatem nullus habet praeter Socratem. De eodem Socrate quandoque habetur intellectus non concipiens quicquid notat hec uox 'Socrates' sed socracitatis oblitus id tantum perspicit de Socrate quod notat inde 'homo' idest animal rationale mortale et secundum hanc attentionem species est. Est enim predicabilis de pluribus in quid de eodem statu, si intellectus pos<t>ponat rationalitatem et mortalitatem et id tantum sibi subiciat quod notat hec uox 'animal'; in hoc statu genus est. Quod si relictis omnibus formis in hoc tantum consideremus Socratem quod notat inde 'substantia', generalissimum est. Idem de Platone dicas per omnia.

Quod si quis dicat proprietatem Socratis in eo quod est homo non magis esse in pluribus quam eiusdem Socratis in quantum est Socrates (eque enim homo qui est Socratis in nullo alio est nisi in Socrate sicut ipse Socrates): uerum quod concedunt; ita tamen determinandum putant: Socratem in quantum est Socrates nullum prorsus indifferens habere quod in alio inueniatur; sed in quantum est homo plura habet indifferentia que in Platone et in aliis inueniuntur. Nam et Plato similiter homo est ut Socrates quamuis non sit idem homo essentialiter qui est Socrates. Idem est de animali et substantia» (§50).

Secondo *GS*, la “*sententia de indifferentia*” sostiene questa tesi fondamentale: «non esiste null’altro che l’individuo; ma quello, considerato in un modo o in un altro, è specie e genere e genere generalissimo». *GS* ci consegna un altro termine chiave della teoria dell’*indiuiduum*: *attendere* e *attentio*. Si può dire che *attendere* (e *attentio*) svolgano qui la stessa funzione che *respectus* ha nella descrizione di *LNPS*: indicano cioè le diverse modalità con cui il soggetto conoscente considera ciò che esiste, ossia l’individuo, prendendolo in quanto specie, genere o generalissimo. Le diverse *attentiones* con cui il soggetto considera l’individuo non *producono* esse stesse che l’individuo sia specie, genere o generalissimo, perché si limitano a guardare diverse nature o stati già esistenti nell’individuo («*secundum illam naturam*»; «*in hoc statu*»). Queste, poi, sono significate o notate ciascuna da una parola diversa (*uox*): ‘Socrates’, ‘homo’, ‘animal’, ‘substantia’. La descrizione comporta anche una sorta di risposta a un’obiezione: l’uomo-di-Socrate (ossia Socrate in quanto è uomo, ossia specie) non è in altro se non in Socrate – come si può dunque dire che è una specie? La spiegazione coinvolge, come già nelle precedenti descrizioni, il principio di indifferenza: l’uomo-di-Socrate significa che Socrate, in quanto uomo, ha molte cose a lui non-differenti (gli

altri uomini); in quanto Socrate, invece, non ha nulla di non-differente (è singolo e individuale).

#### 4.5. La terza teoria realista di LNPS

Con l'analisi che si è presentata sinora, si sono considerate tutte le teorie realiste descritte nelle tre fonti qui prese in esame (*LI*, *LNPS*, *GS*), ad eccezione di una: la teoria realista descritta dalla *LNPS* dopo la teoria dell'essenza materiale e la teoria dell'*indivuiduum*. L'identificazione di questa teoria, presentata da Abelardo brevemente in 521.21-29 e seguita da due rapidi argomenti per criticarla in 521.30-522.9, è difficile. L'ipotesi più condivisibile è quella avanzata da Yukio Iwakuma e ripresa da Irène Rosier, secondo cui Abelardo descriverebbe qui una variante della teoria dell'essenza materiale che insiste in particolare sull'opposizione tra l'universale in sé o in natura e l'universale informato e divenuto individuo.<sup>301</sup> Tracce di questa variante della TEM si trovano nella presentazione della TEM data dalla *LI* (*cf. supra*) e, in maniera più chiara, nelle presentazioni della teoria date da *QG* e *P17* (e nella *Sententia magistri R.*), che saranno esaminate al Capitolo 6.

Data la brevità del passo e la sua ambiguità, consideriamo qui non solo la descrizione ma anche gli argomenti sollevati da Abelardo contro questa teoria. La descrizione della teoria è consegnata a queste parole:

Sunt iterum alii, qui aliter res uniuersales esse uidentur affirmare. Hi rebus communitatem assignantes dicunt rem aliam uniuersalem, aliam singularem, id est alterius proprietatis esse ex hoc quod est uniuersalis, et alterius ex hoc quod est singularis. Vt animal est uniuersale et corpus, nec tamen aliquod animal uel aliquod corpus. Tale est enim secundum hanc sententiam animal esse uniuersale, ac si dicatur: plura sunt quorum unumquodque animal est et tale est hoc animal praedicari de uno solo, ac si dicatur: una sola res est hoc animal (*LNPS*, 521.21-29).

I sostenitori della teoria «attribuiscono l'essere-comune a cose (*rebus communitatem assignantes*)», un'affermazione che ricorda la presentazione di TEM nella *HC* («Erat autem in ea sententia de communitate uniuersalium») ma che potrebbe

---

<sup>301</sup> Cf. Jolivet, *Arts du langage*, 221-222 e Id., *Abélard ou la philosophie*, 55 («théorie [...] énigmatique»). Secondo Iwakuma, *Influence*, 311-312 questa teoria potrebbe coincidere con quella descritta come variante della teoria dell'essenza materiale in *QG*, §§ 4-6, a sua volta da confrontare con la teoria espressa nella *Sententia magistri R.* (pubblicata in Dijs, *Two Anonymous*, 113-117).

anche indicare un realismo più generico. La teoria pone inoltre un'opposizione tra l'universale e l'individuo, tra *animal* o *corpus* intesi come universali e *aliquid animal* o *aliquid corpus*, ossia l'individuo. La teoria sembrerebbe ritenere che vi siano due tipi di cose, ben differenti pur essendo entrambe *res*: le cose universali e le cose singolari («*rem aliam universalem, aliam singularem*»). Infine, secondo questa teoria 'animale' preso come universale («*animal esse universale*») significa: vi sono più <enti> ciascuno dei quali è un animale; mentre quando 'animale' si intende di uno solo, come in «questo animale» («*hoc animal praedicari de uno solo*»), ciò significa: una cosa soltanto è questo animale.

Gli argomenti contro la teoria non permettono, a mio avviso, di caratterizzarla in modo più preciso. Le due obiezioni che Abelardo avanza somigliano piuttosto ad argomenti contro la teoria dell'*indiuiduum* (cf: *infra*, argomenti contro la teoria dell'*indiuiduum*: la teoria non distingue tra particolare e universale sulla base del *praedicari de pluribus*; l'universale è il non universale). Si tratta dei due argomenti che seguono:

Nunc positam sententiam breuiter exponamus. [1] Primum quaerendum est, ut arbitror, quomodo secundum hanc sententiam indiuiduum ab uniuersali differat per praedicari de pluribus, cum indiuiduum habeat praedicari de pluribus, id est plura sunt, quorum unumquodque est indiuiduum. Sed fortasse inquires, quod recte praedicari de pluribus in diffinitione uniuersalis ponitur ad exclusionem indiuiduorum, cum omne uniuersale praedicari de pluribus habeat, nullum autem indiuiduum de pluribus praedicetur. Sed eodem modo inter uniuersale et animal differentia poterit assignari, cum omne uniuersale de pluribus et nullum animal de pluribus. Non igitur Porphyrius conuenienter induxit argumentum, cum ait: «Genus est, ut animal», cum animal a genere et ab aliis uniuersalibus per praedicari de pluribus differat quemadmodum indiuiduum. [2] Praeterea secundum hanc sententiam concedere oportet, quod non uniuersale sit uniuersale et res quae non praedicatur de pluribus, praedicetur de pluribus et multos<sup>302</sup> quorum unumquodque de pluribus praedicatur, concedat indiuiduum appellari (LNPS, 521.30-522.9)

Secondo l'*Isagoge*,<sup>303</sup> l'universale è «ciò che si predica di più <cose>», l'individuo invece ciò che «si predica di uno solo». Il primo argomento afferma che, seguendo la teoria, si perde questa distinzione predicativa tra universale e individuo. L'argomento sembra voler colpire in particolare quanto esposto alla fine della